太极集团〔2014〕1505号                 签发人：陈建国

关于贯彻落实《涪陵区学习贯彻新〈安全生产
法〉工作方案的通知》的通知

各公司、厂：

为了深入贯彻落实《涪陵区学习贯彻新〈安全生产法〉工

作方案的通知》的文件精神，进一步加强各企业安全生产工作，

强化安全监管，进一步提升企业的安全意识，现将新《安全生

产法》的重点内容及宣传规范用语转发你们，请结合本单位实

际情况，认真组织员工学习并贯彻落实。

附件：1、新《安全生产法》学习宣传重点内容

2、新《安全生产法》宣传规范用语

太极集团有限公司
2014年 10月 29日

太极集团有限公司办公室              2014年 10月 29日印发
  拟稿：刘塔                            校核：刘塔

太极集团有限公司文件
TAIJI GROUP LIMITED COMPANY

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 —2—

附件 1

新《安全生产法》学习宣传重点内容

1．以人为本，坚持安全发展。新法明确提出安全生产工作应当以

人为本，将坚持安全发展写入了总则。对于坚守红线意识，进一步加强

安全生产工作，实现安全生产形势根本性好转的奋斗目标具有重要意

义。（第三条）

2．建立完善安全生产方针和工作机制。将安全生产工作方针完善

为“安全第一、预防为主、综合治理”，进一步明确了安全生产的重要

地位、主体任务和实现安全生产的根本途径。新法提出要建立生产经营

单位负责、职工参与、政府监管、行业自律、社会监督的工作机制，进

一步明确了各方安全职责。（第三条）

3．落实“三个必须”，确立安全生产监管执法部门地位。按照安全

生产管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全的

要求，新法一是规定国务院和县级以上地方人民政府应当建立健全安全

生产工作协调机制，及时协调、解决安全生产监督管理中的重大问题。

二是明确各级政府安全生产监督管理部门实施综合监督管理，有关部门

在各自职责范围内对有关“行业、领域”的安全生产工作实施监督管理。

三是明确各级安全生产监督管理部门和其他负有安全生产监督管理职

责的部门作为行政执法部门，依法开展安全生产行政执法工作，对生产

经营单位执行法律、法规、国家标准或者行业标准的情况进行监督检查。

（第八条、第九条、第六十二条）

4．强化乡镇人民政府以及街道办事处、开发区管理机构安全生产

职责。乡镇街道是安全生产工作的重要基础，有必要在立法层面明确其

安全生产职责，同时，针对各地经济技术开发区、工业园区的安全监管

体制不顺、监管人员配备不足、事故隐患集中、事故多发等突出问题，

新法明确：乡、镇人民政府以及街道办事处、开发区管理机构等地方人

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 —3—

民政府的派出机关应当按照职责，加强对本行政区域内生产经营单位安

全生产状况的监督检查，协助上级人民政府有关部门依法履行安全生产

监督管理职责。（第八条）

5．明确生产经营单位安全生产管理机构、人员的设置、配备标准

和工作职责。新法一是明确矿山、金属冶炼、建筑施工、道路运输单位

和危险物品的生产、经营、储存单位，应当设置安全生产管理机构或者

配备专职安全生产管理人员，将其他生产经营单位设置专门机构或者配

备专职人员的从业人员下限由 300人调整为 100人。二是规定了安全生

产管理机构以及管理人员的 7项职责，主要包括拟定本单位安全生产规

章制度、操作规程、应急救援预案，组织宣传贯彻安全生产法律、法规；

组织安全生产教育和培训，制止和纠正违章指挥、强令冒险作业、违反

操作规程的行为，督促落实本单位安全生产整改措施等。三是明确生产

经营单位作出涉及安全生产的经营决策，应当听取安全生产管理机构以

及安全生产管理人员的意见。（第二十一条至第二十三条）

6．明确了劳务派遣单位和用工单位的职责和劳动者的权利义务。

一是规定生产经营单位应当将被派遣劳动者纳入本单位从业人员统一

管理，对被派遣劳动者进行岗位安全操作规程和安全操作技能的教育和

培训。劳务派遣单位应当对被派遣劳动者进行必要的安全生产教育和培

训。二是明确被派遣劳动者享有本法规定的从业人员的权利，并应当履

行本法规定的从业人员的义务。（第二十五条、第五十八条）

7．建立事故隐患排查治理制度。新法把加强事前预防、强化隐患

排查治理作为一项重要内容：一是生产经营单位必须建立事故隐患排查

治理制度，采取技术、管理措施消除事故隐患。二是政府有关部门要建

立健全重大事故隐患治理督办制度，督促生产经营单位消除重大事故隐

患。三是对未建立隐患排查治理制度、未采取有效措施消除事故隐患的

行为，设定了严格的行政处罚。（第三十八条、第九十八条、第九十九

条）

8．推进安全生产标准化建设。结合多年来的实践经验，新法在总

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 —4—

则部分明确生产经营单位应当推进安全生产标准化工作，提高本质安全

生产水平。（第四条）

9．推行注册安全工程师制度。新法确立了注册安全工程师制度，

并从两个方面加以推进：一是危险物品的生产、储存单位以及矿山、金

属冶炼单位应当有注册安全工程师从事安全生产管理工作，鼓励其他单

位聘用注册安全工程师。二是建立注册安全工程师按专业分类管理制

度，授权国务院人力资源和社会保障部门、安全生产监督管理等部门制

定具体实施办法。（第二十四条）

10．推进安全生产责任保险。根据 2006年以来在河南省、湖北省、

山西省、北京市、重庆市等省（市）的试点经验，重点是为了增加事故

应急救援和事故单位从业人员以外的事故受害人的赔偿补偿资金来源，

新法规定：国家鼓励生产经营单位投保安全生产责任保险。（第四十八

条）

11．建立分类分级监管和年度监督检查计划制度。新法将分级分类

监管和按照年度监督检查计划作为安全监管部门的法定执法方式，明确

规定：安全生产监督管理部门应当按照分类分级监督管理的要求，制定

安全生产年度监督检查计划，并按照年度监督检查计划进行监督检查，

发现事故隐患，应当及时处理。（第五十九条）

12．对拒不执行停产执法决定的生产经营单位，依法实施停电停供

民用爆炸物品等强制停产措施。近年来，由于没有采取断然措施导致发

生的重特大事故屡见不鲜。为深刻吸取事故教训，新法规定：对存在重

大事故隐患的生产经营单位作出停产停业、停止施工、停止使用的决定，

生产经营单位拒不执行，有发生生产安全事故的现实危险的，在保证安

全的前提下，经本部门主要负责人批准，负有安全生产监督管理职责的

部门可以采取通知有关单位停止供电、停止供应民用爆炸物品等措施，

强制生产经营单位履行决定。通知应当采用书面形式，有关单位应当予

以配合。（第六十七条）

13．建立严重违法行为公告和通报制度。为加强安全生产诚信体系

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 —5—

建设，促进生产经营单位落实安全生产主体责任，尤其是针对实践中一

些生产经营单位特别是上市公司“不怕罚款怕曝光”的情况，新法规定

负有安全生产监督管理部门建立安全生产违法行为信息库，如实记录生

产经营单位的安全生产违法行为信息；对违法行为情节严重的生产经营

单位，应当向社会公告，并通报行业主管部门、投资主管部门、国土资

源主管部门、证券监督管理机构和有关金融机构。（第七十五条）

14．完善了事故应急救援制度。新法将生产安全事故应急救援工作

的基本保障和实践中的有效做法上升为法律规定，一是明确国家加强生

产安全事故应急能力建设，在重点行业、领域建立应急救援基地和应急

救援队伍，鼓励社会力量建立应急救援队伍。二是国务院安全生产监督

管理部门建立全国统一的生产安全事故应急救援信息系统，国务院有关

部门建立健全相关行业、领域的生产安全事故应急救援信息系统。三是

生产经营单位应当依法制定本单位生产安全事故应急救援预案，与有关

人民政府组织制定的生产安全事故应急救援预案相衔接，并定期组织演

练。四是参与事故抢救的部门和单位应当服从统一指挥，加强协同联动，

采取有效的应急救援措施，并根据事故救援的需要组织采取警戒、疏散

等措施，防止事故扩大和次生灾害的发生。（第七十六条、第七十八条、

第八十二条）

15．加大对违法行为和事故责任的追究力度。一是规定了事故行政

处罚和终身行业禁入。第一，按照两个责任主体、四个事故等级，规定

了对生产经营单位及其主要负责人的 8项罚款处罚明文。第二，大幅提

高对事故责任单位的罚款金额：一般事故罚款 20万元至 50万元，较大

事故 50万元至 100万元，重大事故 100 万元至 500万元，特别重大事

故 500万元至 1000万元；特别重大事故的情节特别严重的，罚款 1000

万元至 2000 万元。第三，进一步明确主要负责人对重大、特别重大事

故负有责任的，终身不得担任本行业生产经营单位的主要负责人。（第

九十一条、第九十二条、第一百零九条）二是加大罚款处罚力度。结合

各地区经济发展水平、企业规模等实际，新法维持罚款下限基本不变、

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 —6—

将罚款上限提高了 2至 5倍，并且多数罚则不再将责令限期改正作为前

置程序；增加了对直接负责的主管人员和其他直接责任人员的处罚规

定。（第六章相关条文）

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 —7—

附件 2

新《安全生产法》宣传规范用语

1．热烈祝贺新修改《安全生产法》公布实施。

2．认真学习、大力宣传、坚决贯彻新修改《安全生产法》。

3．学好用好新修改《安全生产法》。

4．以人为本，安全发展。

5．高举安全发展大旗，为实现安全生产形势根本好转而奋斗。

6．强化红线意识，促进安全发展。

7．安全第一、预防为主、综合治理。

8．关爱生命，关注安全。

9．各级人民政府必须依法制定安全生产规划。

10．安全生产规划必须与城乡规划相衔接。

11．强化和落实生产经营单位的安全生产主体责任。

12．建立生产经营单位负责、职工参与、政府监管、行业自律和社

会监督的工作机制。

13．建立健全安全生产责任制。

14．大力推行安全生产标准化，提高安全生产水平。

15．严格事故隐患排查治理，坚决消除重大事故隐患。

16．严禁使用危及生产安全的工艺、设备。

17．生产经营单位主要负责人对本单位安全生产工作全面负责。

18．生产经营单位安全生产管理人员必须依法履行“七项职责”。

19．强化源头控制，确保建设项目安全设施与主体工程同时设计、

同时施工、同时投入生产和使用。

20．严格危险作业现场管理。

21．严禁违章指挥、违章作业、违反劳动纪律。

22．从业人员必须严格遵守安全生产规章制度、操作规程。

23．依法维护从业人员安全生产权利。

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 —8—

24．任何单位或者个人都有权对安全生产违法行为和事故隐患进行

举报。

25．实行安全生产“黑名单”制度，加强安全生产诚信体系建设。

26．深刻吸取事故教训，严格依法落实强制性停产措施。

27．服从统一指挥，加强协同联动，确保事故应急救援高效开展。

28．事故调查处理必须坚持科学严谨、依法依规、实事求是、注重

实效的原则。

29．依法公布事故调查报告，全面落实整改防范措施。

30．严格安全生产年度监督检查计划，实施分类分级监管，建设一

支高效、公正、廉洁的安全生产行政执法队伍。

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn